

G.V.S.M GOVERNMENT DEGREE COLLEGE ULAVAPADU, SPSR Nellore Dist. A. P - 523 292.



Accredited by NAAC with C Grade. (Affiliated to Acharya Nagarjuna University)

VISION

The college was established with a vision to provide quality education to the rural marginal and downtrodden sections of the society among whom the college is located and to mould the students into well-meaning and useful citizens while including in them secular and socialist values.

Editorial Board 1. Dr. G.L. Sudha Rani	Month: January. Year: 2023.	Vol: II Issue:1	
Principal. 2. Ch. Manikya Rao	Content	Page No:	
Lect. in Mathematics Convener 3. Dr. V.S. Prasanna Kumar.	1. Staff Achievements (Awards and Achievements)	Nil	
Lect. in English. 4. Sri. Y. Sudhakar Babu Lect. in Telugu. 5. Ms. S. Haritha Lect. in Commerce	Students Achievements (Awards and Achievements)	Nil	
From Principal's Desk (Brief Overview of all events)	3. Community Corner (Extension and Outreach Activities)	6 Months Internships going on	
	4. News from Departments (Departmental Activities)	03	
	5. Alumni Corner	Nil	
	6. Sports and Cultural Corner	Nil	
	7. Research and Capacity Building Program mes (MoUs, Trainings organized by the Institution, HVPE Activities)	Nil	
	8. Upcoming Events	Nil	
	9. Any other Important and Relevant Information related to the Institution like donations by Philanthropists, Community etc.	Nil	
	10. Press Clippings	8-9	

AT A GLANCE

S. No	Date	Name of the Event	Page No.
1	03-01-2023	Savithribhai Pule Birthday Celebration	3
2	05-01-2023 to 8-02-2023	Teaching Staff attended TOT Programme conducted by CCE AP.	3
3	11-01-2023	Sankranthi Sambaralu	4
4	21-01-2023	Elocution on Voters Reforms-Ideas of Youth	5
5	24-01-2023	National Girl Childs Day	5
6	25-01-2023	National Voters Day	6
7	26-01-2023	Republic Day Celebration	6
8	30-01-2023	M.K Gandhi Vardhanthi	7
9	31-01-2023	Clean & Green programme	7
10		PAPER CLIPPINGS	8 - 9

1. Savithribhai Pule Birthday Celebrations:

On 03-01-2023. The first women teacher in India **Smt. Savithribhai Pule** 192nd birth anniversary celebrated in our college. Dr.G.L Sudha Rani, Principal has given an elaborate speech about one of the world's greatest teachers in India. She was a prominent social reformer who has moulded women's education and the empowerment of in India. This women programme was conducted by the women empowerment cell Dr. D. Sujatha, Lect. Chemistry and Smt. S. Haritha, Lect. in Commerce. All the teaching, Non-teaching staff and students participated in this programme.





2. Teaching Staff members have participated in three day nonresidential TOT programme conducted by the Commissioner of Collegiate Education at D.K Govt. Degree College for women, SPSR Nellore district from 05-01-2023 to 08-02-2023.

S. No	Name of the Lecturer	Dept.	From	То
1	Dr. D. Sujatha	Lect. in Chemistry	05-01-2023	07-01-2023
2	Dr. M. Babu Rao	Lect. in Economics	05-01-2023	07-01-2023
3	Sri. Ch. Venkateswarlu	Lect. in History	23-01-2023	25-01-2023
4	Smt. S. Haritha	Lect. in Commerce	23-01-2023	25-01-2023
5	Dr. Ch. Manikya Rao	Lect. in Mathematics	30-01-2023	01-02-2023
6	Sri. A. M. Swamy	Lect. in Politics	30-01-2023	01-02-2023
7	Sri. B. Trinadh	Lect. in Physics	30-01-2023	01-02-2023
8	Dr. V.S.P Kumar	Lect. in English	02-02-2023	04-02-2023
9	Sri. Y. Sudhakara Babu	Lect. in Telugu	06-02-2023	08-02-2023

3. Sankranthi Sambaralu:

On 11-01-2023, in our college we celebrated the Sankranthi Sambaralu. As part of this festival the students of our college have actively participated in Rang-Rangoli competitions.









4. Elocution on Voters Reforms-Ideas of Youth:



On 21-01-2023 as per the guide lines of the District Election officer, SPSR Nellore district and Sri. A. Muni Sanakara Swamy, Lect. in Political Science conducted the programme in our college. The principal of our college, Dr. G.L Sudha Rani has initiated the responsibilities of the students in the Constitution of India and how to use the vote.

5. National Girl Childs Day:

On the event of National Girls Day on 24-01-2023, the **Principal** Dr. G.L Sudha Rani has given an elaborate speech on the rights of women and the protection of women DISHA App has been installed to all the women students and how to use it and advantages of utilizing the app from the clutches of the culprits. Dr. D. Sujatha, Lect. in Chemistry and Women Empowerment Cell. All the teaching and non-teaching staff have actively participated.



6. National Voters Day:



On 25-01-2023 our college has celebrated the National Voters Day. **Sri. A. Muni Sankara Swamy,** In Charge, Dept. of Political Science has given opening remarks on National Voters Day. **Dr. G. L Sudha Rani, Principal** addressed the gathering and stressed the importance of Vote for every citizen in Indian parliamentarian democracy.

In our college 25 members have been enrolled as Voters.

7. Republic Day Celebration:



On 26-01-2023, on the occasion of 74th Republic Day to our country. The college has celebrated the Republic Day function in a grand style.

Dr. G.L Sudha Rani, Principal of G.V.S.M Govt. Degree College, Ulavapadu has given an elaborate speech and had given an vivid description in what manner so many great leaders have sacrificed their lives in order to attain the Republic Day glory to our great country India. **Sri. G. Sai Suresh, Vice-Principal** also spoke on the occasion. All the teaching and Non-teaching staff along with the students has made the occasion grand success.



8. Mahatma Gandhi Vardhanthi:

On 30-01-2023, our college has followed the death anniversary of M.K Gandhi the father of our nation. The principal of our college Dr. G. L Sudha Rani addressed the gathering and has told the greatness of Gandhi who got independence to our country from the clutches of the British rule.





9. Swachh Bharat Programme:

On 31-01-2023 our college NSS Volunteers have performed the Swachh Bharat programme by cleaning the campus by clean and green methods. **Dr.G.L Sudha Rani Prinicipal, Sri. Y. Sudhakar Babu, NSS Programme officer** and teaching staff has participated in the programme.





10.PAPER CLIPPINGS:

డిగ్రీ కళాశాలలో ఘనంగా సావిత్రిబాయి పూలే వేడుకలు

ట్రిన్సిపల్ జి. లక్ష్మీ సుధారాణి

ఉలవసాడు, పెన్ పవర్ జనవరి 3:

జి.వి.ఎస్.ఎం ప్రభుత్వ డిగ్రీ కళాశాల నందు మంగళవారం ఉమెన్ ఎంపవర్మెంట్ సెల్ అధ్వర్యంలో (ఫెన్సిపాల్ జె. లక్ష్మీ సుధారాణి అధ్యక్షతన సావిత్రి బాయి పూలే అస్వదినోత్సవాన్ని పురస్యరించుకొని జాతీయ మహిళా ఉపాధ్యాయ దినోత్సవాన్ని ఘనంగా నిర్వహించదమైనది. ఈ సందర్భంగా (ఫిన్సిపాల్ జె. లక్ష్మీ సుధారాణి మాట్లాడుతూ మహిళలు అనేకమైన ఒడిడుదుకులు ఎదుర్యొన్నప్పటిడీ విజయ పథంలో ముందుకు సాగలానికి సావిత్రిజాయి పూలే జీవితాన్ని ఆదర్భంగా తీసుకోవాలని కోరారు. ఈ బార్యక్రమంలో ఉమెన్ ఎంపవర్మెంట్ సెల్ కన్సీనర్ సుజాత ఇతర అధ్యాపక అధ్యాపకేతర సిబ్బంది మరియు విద్యార్థినీ విద్యార్థులు పాల్గొని సావిత్రిబాయి పూలేకు ఘనంగా నివాకులర్పించారు.





జి.వి.ఎస్.ఎ౦ ప్రభుత్వ డిగ్రీ కళాశాల లో. జాతీయు బాలికా దినోత్నవ౦ వేడుకలు.



ఉలవపాదు జనవరి 24 పల్నాడు జ్యోతి ఉలవపాదు మండలంలోని జి.వి.ఎస్.ఎం ప్రభుత్వ డిగ్రీ కళాశాల, ఉ లవపాడు నందు ఉమెన్ ఎంపవర్మెంట్ సెల్ ఎస్.ఎస్.ఎస్ యూనిట్ అధ్వర్యంలో జాతీయ బాలిక దినోత్సవం ఘనంగా నిర్వహించబడింది. రసాయన శాస్త్ర అధ్యాపకురాలు డాక్టర్ సుజాత మాట్లాడుతూ సమాజంలో బాలికల గ్రీ ల పరిస్థితులు నాటికి నేటికి ఏమిధంగా మారాయో సమీపరంగా వివరించి, స్రహుంచ వ్యాప్తంగా ఉన్నత స్థానాలను అధిరోహించిన భారతీయ మహిళల గురించి తెలిపి మీరు కూడా చక్కగా చదువుకొని ఉ న్నత స్థానాలను అధిరోహించాలని అప్పుడే సమాజంలో బాలికల వట్ల ఉన్న వివక్ష తొలగిపోతుందని తెలిపారు.



ఎస్.ఎస్.ఎస్.ట్రోగ్రాం ఆఫీసర్ వై. సుధాకర బాబు మాట్లాదుతూ జాతీయ బాలికా దినోత్సవ ప్రాముఖ్యతను వివరించి, అబ్బాయులందరూ తమ ఇళ్లలో తల్లి, చెల్లి పట్ల చూపే (పేమాభిమానాలే ఇతరుల పట్ల కూడా చూపాలని కోరారు. ఈ సందర్భంగా నిర్వహించిన వక్ష్మత్వ పోటీల్లో గెలుపొందిన విద్యార్థినులకు బహుమతులు ప్రదానం చేశారు. ఈ కార్యక్రమంలో అధ్యాపక అధ్యాపకేతర సిబ్బంది విద్యార్థినీ విద్యార్థులు పాల్చొన్నారు.

ఉలవపాడు జి.వి.ఎస్.ఎం ప్రభుత్వ డిగ్రీ కళాశాలలో

జాతీయ ఓటర్ల బినోత్సవం కార్యక్రమం



ఉలవపాడు, పెన్ పవర్ జనవరి25: ఉలవపాడు జి.వి.ఎస్.ఎం ప్రభుత్వ డిగ్రీ కళాశాలలో బుధవారం నాడు రాజనీతి శాస్త్ర విభాగం, ఎన్.ఎస్.ఎస్. ఆధ్వర్యంలో జాతీయ ఓటర్ల

దివోత్సవం ఘనంగా నిర్వహించారు. ఈసందర్భంగా (ఫిన్సిపాల్ .జి. లక్ష్మీ సుధారాణి మాట్లాడుతూ మనదేశం ప్రపంచంలోనే అతి పెద్ద ప్రజాస్వామ్య దేశమని, ఓటు అనే పునాది పై ప్రజాస్వామ్యం. ఆధారపడి ఉందని దానిని పరిరక్షించుకోవాల్సినటువంటి అవసరం అందరిమీద ఉందని తెలియజేశారు. డ్రుజాస్వామ్య వ్యవస్థలో ఓటు యొక్క ప్రాధాన్యత గురించి వివరించి. డ్రపలోభాలకు లొంగకుండా డ్రహస్వామ్య పరిరక్షణకు విద్యార్మలు పాటుపదాలని సూచించారు. కళాశాల రాజనీతి విభాగం అధాపకులు ఏ. మునిశంకర స్వామి గారు మాట్లాడుతూ గత రెండు నెలలుగా మన కళాశాలలో 18 సంవత్సరాలు నిందిన విద్యార్థులందరి చేత ఓటు హక్కు కోసం నమోదు చేయించదం జరిగిందని, మీ గ్రామాల్లో 18 సంవత్సరాలు నిండిన వయోజనులందరూ తప్పనిసరిగా ఓటు హక్కు కలిగి ఉందే విధంగా మీరు చర్యలు తీసుకోవాలని, రాజ్యాంగపరంగా లభించినటువంటి ఓటు హక్కు గురించి వివరించి విద్యార్థులకు దిశానిర్దేశం చేశారు. మీ గ్రామాల్లోని నిరక్షరాస్యులకు అవగాహన కల్పించి సక్రమ పద్ధతిలో ఓటు హక్యును వినియోగించుకోని మంచి నాయకులను ఎన్నుకొనేలా చూడాలని కోరారు. ఈ కార్యక్రమంలో అధ్యాపక, అధ్యాపకేతర సిబ్బంది మరియు విద్యార్ధినీ విద్యార్థులు పాల్గొన్నారు.

ಕ್ಷು ಭಾರ್ಣ ಕ್ಷಾ ಕ್ಷಾ ಗಾಂಥಿ ಕೆರ್ದ್ಧಂತಿ ನಿವಾಶುಲು



ఉలవపాడు జనవరి 30 న్యూస్మేట్ : స్థానిక జి.వి.ఎస్.ఎం ప్రభుత్వ డిగ్రీ కళాశాల సందు చరిత్ర విభాగం ఆధ్వర్యంలో జాతిపిత మహాత్మాగాంధీ వర్ధంతి వేడుకలను ఘనంగా నిర్వహించారు. ఈనందర్భంగా [ప్రిన్సివల్ డాక్టర్ జి. లక్ష్మీ సుధారాణి మాట్లాడుతూ మహాత్మాగాంధీ బాల్యం, విద్యాభ్యాసం, ఉద్యోగ జీవితాన్ని వివరించి అహింన, నత్యాగ్రహం అనే ఆయుధాలతో శాంతియుతంగా స్వాతం[త్యోదమాన్ని నిర్వహించిన విధానాన్ని వివరించారు. మన గ్రంథాలయంలో ఉన్న మహాత్మాగాంధీ జీవిత చరిత్రను విద్యార్థులు తప్పనినరిగా చదవాలని సూచించారు. కళాశాల చరిత్ర విభాగం

అధ్యావకులు చొచ్చర వెంకటేశ్వర్తు మాట్లాదుతూ స్వాతండ్ర్యాదమంలో ముఖ్య ఘట్లాలను వివరిస్తూ వాటిని గాంధీ నడిపిన తీరు, తను నమ్మిన సిద్ధాంతం కోనం నిరంతరం పోరాటం చేయగల ధీరత్వం గురించి, గాంధీ గారి మరణానికి దారితీసిన సంఘటన గురించి తెలిపారు. ఈ కార్యకమంలో అధ్యావక, అధ్యావకేతర సిబ్బంది మరియు విద్యార్ధినీ విద్యార్థులు పాల్గొన్నారు.